domi

domitor populorum, similis fieret tan-
dem jumento insipienti.

XL. EXPEDITIO an. | m. 3462.

Chaldaeorum Duce *Nabuzardan* contra
Aegyptios denuò rebellantes, quã
proprus attriti sunt, ut nullum post
hac Regem proprium haberent usque
ad *Ptolomeos*, & in reditu simul factum
est quasi spicilegium Judæorum, ab-
ductæ scilicet sunt illæ reliquæ Ju-
dæorum à Chaldæis, ad quas *Baruch*
librum cum pecuniis ad sacrifican-
dum ex Babylonia miserat, ut Judæa
nunc penitùs desolata remaneret, jux-
ta vaticinium *Jeremia*.

XLI. EXPEDITIO an. 3516. *Cyri*

Perlarum & *Darij* Medorum Regis
adversus Chaldæos, quã expeditione
occupata est Babylonia & excisa est
Monarchia Babylonica; de qua men-
tio facta est in *Balthasare*.

*Expeditiones quadam belli-
ca in profanis historicis celebriores.*

V Ariarum gentium bella in hac æ-
tate

tate exarserunt, vel libidine donandi vel regna nova fundandi, & res propagandi avarâ cupiditate. In quibus in profanis historicis nihil inveniri potest. Itaq; ea hic tantum commemorantur, quæ & certiora, & magis ad Romanam rem amplificandam pertinere videntur.

Bellum Messenios inter & Spartanos exarsit, ut *Pausanias* refert an. m. 3311. *Amphisiâ* urbe captâ, & ad annum 20. productum fuit.*

Bellum secundum *Messeniorum* Spartanorum exarsit an. 3368. *Alcibiades* Duce fortissimo Messeniorum & *Tyrtæo* Poëta Atheniensi, Duce Spartanorum i. Cœpit ab *Ira* oppido Messeniorum exciso, & undecimo anno postquam obsideri cœpit, expugnatum & quis credat potuisse Poëtam *Tyrtæum* vincere fortitudinem *Aristhamenon* militis pugnacissimi? victus tanta est *Aristhamenes*, post patrata fortitudinis supra mortalem prodigia, cap-

tus, vulneratus, tortus & morti applicatus est, tandem tamen, ut mortem evaderet, fugere coactus est in *Siciliam*, ubi *Zancban* urbem occupavit, & *Messanam* dixit.

Bellum *Romuli* adversus *Numitorum*, quod fuit urbis belligerosæ initium, & ferreæ monarchiæ bellis contrahendæ & amplificandæ præludium: quod sic contigit an. m. 3302.

Pascebant greges *Romulus* & *Romus* sub *Fanulo* nutritio, eodemque regionum pecorum Magistro, cum inter pastores *Amulij* & *Numitoris* (quem *Amulius* regno spoliaverat quidem, ut amicum tamen honoraverat) exorta est pugna, ita, ut ad vulnera & cædes res progredieretur, & quidem pastoritia *Numitoris* manus victa succubuit, cumque robore bellicosus *Juvenibus Romulo* & *Romo*, præpollere non possent ad dolos conversi sunt; *Romum* igitur ex insidijs interceperunt absente *Romulo*, & *Albani* perduxerunt apud *Amulium* Regem de vi illata & cædibus accusantes. Tum *Amulius* juvenis formâ & bellicosâ indole permotus, ut morti *Romum* eriperet, & simul agrestium cateris satisfaceret, ad *Numitorem* vinculum transmittit, ejusque arbitrio puniendum.

endum reliquit: Quod *Romulus* inaudis
 & simul à *Faustulo* nutritio natiuitatis
 ortum, & stemma, sub hoc ipsum temp
 edoctus, cum magno pastorum apparatus
 giam domum *Amulij* evertere molitur, qui
 in ausus ipsa *Numisor* (qui pridem *Amulij*
 Tyrannidem excutere, cogitaverat) opem
 suam manumque confert, & agmine con
 flato, ijsque quos *Romulus* ad vindicandum
 fratrem suum è manibus *Numisorij* college
 rat, conjunctis, felici eventu *Amulij* opp
 primunt & occidunt, quo subiato *Roma*
 libertas, & *Numisorij* regnum *Albanum* re
 stitutum est; tenuit illud *Numisor* penes
 nium, quod superstes adhuc vixit, & nepo
 nibus, nepotibus suis *Romulo* & *Remo* quæ
 potuit ope in parandâ propria ditione
 vâque urbe condendâ præto fuit; quem in
 finem agros eis assignavit eisdem, in quibus
 pueritiam sub *Faustulo* traduxerant, & in
 populi sui (ut sic regnum suum hominibus
 maximè illis, quos de fidelitate sibi præ
 standâ suspectos haberet, exoneraret) par
 tem magnam attribuit, quos inter præto
 plurimi, & quod fieri solet in migrationibus
 non pauci etiam ex optimatibus nobili
 les, Troiani quoque generis nobilitati
 quique (ex quibus aliquot gentes ad
 stram ætatem supersunt) 50 ferme trans
 numerabantur. Pecuniam, arma, fru
 menta
 siquid
 cebat
 tante
 ba pop
 Palan
 gen
 dit,
 mular
 utraq
 rentur
 & Ro
 giffie
 Mona
 trita.
 Be
 suan
 gemi
 misq
 malu
 cupi
 dit,
 cep
 tum
 dict
 idon
 verfi

menta & jumenta deportandis oneribus, & siquid aliud ad constructionem urbis conducebat, illud ab *Amulio* liberaliter suppeditante, in viam acceperunt. sic educto ex *Alba* populo, miscuerunt se, quotquot circa *Palantium* & *Saturniam* reliqui erant indigenæ, divisâ in duas partes omni multitudine; quod expedire sic videbatur ad æmulationem excitandam, certante inter se utraq; parte, cujus opera citius absolventur. Hæc *Dionysius* ait se ex Græcorum & Romanorum scriptis summâ curâ collegisse, & hæc occasio condendæ urbis ac Monarchiæ ferreæ, bello natæ & innuita:

Bellum *Romuli* adversus fratrem suum *Remum*. Cùm populus collectus geminum haberet Ducem, ætate animisque & genere pares, mox avitum malum præeminendi, & dominandi cupido animos incessit, quæ se prodidit, cum de loco urbis condendæ disceptaretur, *Romulo* designante *Palantium*, *Remo* autem collem *Remuriam* dictum, ceu urbi muniendæ magis idoneum, præoptante. Quâ in controversia apparebat, utervis dum cederet,

ret, eundem alteri in omnibus de-
 cepturum esse. Igitur augurio con-
 tentionem dirempturi, constituunt
 impofterum obtemperandum, cui au-
 gurium fauiffet. *Palantium* de manu
Romulus, & *Remurium* collem *Remu-*
 cum suis conscendit. *Sex Remus*, (ca-
 nit Ovidius) *hic volucres bis sex, videt*
ordine pacto. Vidit uterque vultures,
 jamque nunciato augurio utranque
 Regem sua multitudo confalutavit,
 qui *Romulo* adhæferunt, avium mul-
 titudini, qui *Remo* favebant, priora
 ti temporis, (sex enim vultures hic
 prior viderat) regnum adjudicabat,
in dâs in altercatione congressi, inquit
Uivius, *certamine irarum ad cadem con-*
zuntur, ubi in turba ictus Remus emittit
 Itaque Roma Domina gentium non
 tē extulit caput suum, quam tripliciter
 scelere, incestu, sacrilegio & patri-
 dio ortum suum contaminasset.

Bellum *Romuli* cum *Carinensibus*
Antemnatibus 3305. urbis & *Romuli*
 an. 4^{to} Olymp. septimæ. Causa belli
 sic se habuit.

Cam *Romulus* ad augendas vires imperij sui asyllum Romæ constituisse, ut scex hominum improborum propter asyli impunitatem eò confluerent, finitimæ gentes etiam ipsi *Albani* ceperunt Romanis connubiorum societatem denegare; rapiendis igitur virginibus connubia quærere statuerunt. In hunc finem *Romulus* celebritatem festumque diem indixit *Neptuno* equestri solennem, in quo varia virorum & equorum certamine agitantur. Confluxit ad ludos istos ingens hominum undequaque multitudo, præsertim ex *Sabinis* cum uxoribus & liberis extremâ ludorum die, cum jam solvenda esset celebritas, mandat juvenibus, ut dato signo è virginibus sibi quisque rapiat, quam fors obtulisset, servaretque intactam in sequentem diem: eo die *Romulus* consolatus est eas, rapinam non ad contumeliam, sed ad conjugium spectare, darent proinde animos maritis, quibus fortuna corpora dedisset. Sic non admodum dissentientibus (comperto 68; puellarum numero) totidem eis castos viros elegit, quibus eas ritu patrio in matrimonium dedit. Audacem Romanorum necessitatem, non omnes in mitiorem partem interpretati sunt, præsertim *Capitenses* & *Ansemetes*, intrusos hos generos suos contumelijs & bello aggressi sunt, quibus cum exercitu occurrens *Romulus*

luc

lus, ex improvise hostem imparatum ob-
it, fugientiumque tergo hærens in urbem
una irruit, & *Acrone* Regem ipsum cum
juvenum globo occurrentem, manu sua
prælio interfecit, *Cæninam* diruit, iussitque
cives dirutis domibus Romam commigrare.
Ab hac victoriâ ad *Antemnates* conversus,
eos pari fato involuit, & triumphans Ro-
mam ingressus est, arma sua Jovi cum spo-
lijs ex voto consecrans.

Bellum Romanorum & Sabinorum
an. *Romali* & conditæ urbis quæ
ob eandem causam raptarum puella-
rum. In hac expeditione *Sabini* &
Tatio occupârunt arcem Roma-
nam, cujus recipiendæ causâ triennio
integro pugnatum est. Occupatio ur-
bis contigit in hunc modum.

Tatius Rex Sabinorum cum exercitu 30
millium peditum, & mille equitum (cum vi
adversus 20 millia peditum Romanorum &
octingentos equites nihil efficeret) dolens
consilio addidit. Præerat Romanæ urbi
Tarpæus, cujus filia æquam acceptam pro
sacris, extra mœnia abjerat, hanc interceptam
auro *Tatius* corrupit, ut arcem proderet,
& Sabinos intra mœnia reciperet, qui
ut primum armati intra portas recepti sunt

Tarpajam occiderunt, ut arx vi capta esse videretur. *Dionysius* tamen putat inter fabulas non esse referendum, quod *Tarpaja* in proditiōis mercedem petierit ea, quæ sinistra manu gestarent *Sabini*, annulos & armillas intelligens; *Sabinos* autem Clypeorum cumulo, quos in sinistra manu ferebant, illam obruisse. Saltem à *Tarpaja* prodita arx est, quæ multo sanguine Romanis stetit, ut recuperarent; neque aliter quàm interreatu mulierum receperunt; cum enim viderent hinc patres fratresque, inde maritos, quorum causâ pugnabatur, morti cruentæ immolari mixtis funeribus, concilio inopacis inter utrosq; conciliandæ geminas inter acies sese medias passis crinibus, lugubrique veste constituerunt, hinc Patres *Sabino*, inde viros inter Romanos obtestantes, ne se ultrâ sanguine nefando soceri generiq; respergerent, si inde affinitatis, & hinc conjugij pigeret, armat in se verterent, malle equidem se cadere victimas tantarum irarum, quàm vel amissis parentibus *Sabinis* vel Romanis maritis superstites vivere. Sic duce *Hirsi* muliere, clario apud *Sabino* loco, peroravit mulierum in parentes & maritos aequalis amor & pacem evicit, quæ convenientibus utrinque Regibus jure parando his conditionibus firmata est, ut Romæ par esset autoritas *Romuli* & *Tatij* pari-

parique potestate ambo Reges regnarent
Romulo tamen conditore urbi nomen ren-
 neret, & cives Romani appellarentur,
 mult tamen à *Curibus*, quæ *Tatij* patria fuit
Quirises (*Quiris* hastæ nomen erat, quale
Cures gestabat) nominarentur. Sabini Ro-
 mæ cum suis sacris, & ritibus reciperentur,
 & Romani, si vellent, *Curibus*, heretique
 civitas una æterno fœdere colligata. Sic
 conventum fuit ad aram in publico foro ere-
 ctam mutuas inter consalutationes, & lig-
 gna charæ benevolæque affinitatis.

Digressis post hæc fœdera inita, cum
 copijs suis *Ducibus*, *Tatius* cum tribus illu-
 strissimis viris *Toleso*, *Talio*, & *Menio* Curio
 Romæ habitaturi sublitterunt cum cogna-
 tis atque clientibus. Itaque cum civitas
 valdè aucta esset, visum est Regibus dupli-
 care numerum Patritiorum: urbem quoque
 auxerunt additis collibus duobus *Quirinali*
 & *Calio*. *Romulo* fuit *Palantium* & *Calis*
Quirinalis. Planiciem Capitolium & collis
 in fori usum verterunt, multaque templa
 singuli partim ex voto, partim ex propria
 devotione construxerunt. *Plutarchus* ad-
 dicit, quando consultandum erat de negotio mo-
 menti gravis, utrumque Regem cum sin-
 centum Patricijs seorsim prius consultasse,
 quàm in unum omnes locum convenirent.

Plu.

Plutarchus memorat in sextum usque annum Romulum & Tatium collegas fuisse, adeoque biceps fuisse regnum Romanum, sexto autem anno Tatium interfectum esse, causam cædis fuisse, quod quidam familiares Tati Laurentinorū legatis Romam venientibus vim intulerint, pecunijs spoliaverint, & dare resistentes obruncaverint, quod factus cum Romulus morte luendum iudicavit, Tatium dissimulasse; cæsorum, autem propinquos, cum per Tatium jus suum ipsi persequi non liceret, Lavinij cum Romulo rem divinam peragentem impetu facto trucidasse Romulo non valde ægrè ferente muli sui cædem, sive quod jure cæsum crederet, sive quod infidam regni societatem rescissam esse gauderet.

BELLUM CAMERINUM à Romulo gestum an. 3317. urbis conditæ 16. Camerini quod emisâ latronum manu multis malis Romanos affecissent, à Romulo victi sunt, & (omnibus bonis eorum inter cives Romanos, divisis, ac quatuor millibus Camerinorum civium Romam translatis, atq; in curias distributis) urbs eorum facta est Colonia Romana.

BEL-

BELLUM ROMANUM contra *Fidenates* eadem ex causa gestum, & militiq; eventu transactum.

BELUM contra CAMERINOS renovatum anno sequente. *Camertini* enim freti difficili Romanorum tempore, cum Roma pestilenti morbo laboraret, & existimantes illâ lue funditâ Romanorum gentem perituram, colonos Romanos, qui secum habitaverant, alios occiderunt, alios urbe suâ ejecerunt. Id scelus perfidia *Romulus* ulturus, sex millibus in prælio occisis urbem recepit, & auctores defectionis supplicio affecit, ademptâq; incolis dimidiâ agrorum parte, & valido præsidio imposito, ne quas turbas ultrò oppidani moverent, copias suas reduxit.

BELLUM contra VEIENSES a *Romulo* gestum anno conditæ urbis 21, causa vel potius prætextus belli fuit strages *Fidenatium*; petierunt enim *Veientes* per legatos suos restituo-

nem bonorum, & damni, illati *Fideli-*
natis vicinis suis, omnimodam repa-
 rationem. Irritatus petitione *Remu-*
lus exercitum educit, & iteratis cladi-
 bus affectos subigit, castris, armis, pe-
 cuniis, navibus cum comætu, &
 spoliis copiosissimis interceptis, facti-
 que sunt ipsi quoque Veientes (agris
 sua parte magnâ diminutis) Roma-
 nis confederati.

BELLUM INTESTINUM ROMÆ
 an 334 i urbis conditæ 40. Post mor-
 tem *Romuli* antiquiores Patres à ju-
 nioribus ambitio abstraxerat, & suos
 quique clientes habebant, à quibus
 Resp. bipartitò scindebatur. Plebis
 insuper non parva pars, non pridem
 in civitatem recepta, cum agros non
 haberet, novarum rerum occasionem
 captabat, ideò tumultuabatur *Roma*;
 Motus tamen *Numa Pompilius* Rex II.
 composuit, concilians divites ad agros
 honoresque communicandos paupe-
 ribus, & communicatis divitum agris
 pauperes sublevans, utq; desuesceret
 N
 popu-

populus à bellandi ferocia, urbem
& armis conditam, legibus ad religio-
nem pertinentibus mitigavit.

Atheorum hoc impium stratagema est
qui etsi Numen supremum nutu suo gubernans
omnia negent in corde suo, eo usque
tamen fatentur Numinis alicujus existentiam
opinionem & timorem in populo publicè
excitandum esse, in quantum ad continen-
dos populos necessarium videtur, quibus
entis alicujus summi remunerantis bonum,
& malis plestentis credita existentia be-
num sit, quo Principes & Magistratus sub-
ditos pro arbitratu suo facilius moderentur:
adeoque larvam religionis usurpa-
dam saltem esse ad gubernandum. Exem-
plo Moysis id probare contendunt, qui non
aliter coërcere potuisset immensum popu-
lum Hebræum nisi mentitâ cum Deo
liaritate, & mandatis Dei nomine exortum
suam sibi auctoritatem stabilivisset. Numam
quoque populum ferocientem coërcere non
potuisse aliter, quàm religio & cultus
divini legibus, veluti ripis bo-
geribus exæstuantis plebis Euripo continen-
tis. Hæc una ex maximis est Pseudoprophe-
corum Atheorum *qui dixerunt in conspectu
non est Deus, qui corrupti sunt & animas
biles facti sunt in studiis suis; in Pseudopro-
pheticæ insana Academia, Magistro Machabæo
vello.*

BELLUM ARGIVORUM & LACEDÆMONIORUM an. m. 3385

Urbs conditæ 84. Bello isto pugnatum est de finibus, victique sunt Spartani ad *Hyllas* (oppidum, id est Argolicum) Pausaniâ Argivos ducente & victoriam reportante.

BELLUM ROMANORUM & ALBANORUM an. m. 3385. *Manass*

si in Juda regnantis 48. Urbis conditæ 84. *Tullii Hostilij* 3. Causa belli fuit ambitio sive *Cluilly* Albanorum Regis, seu utriusq; simul, mutuâ fortunæ & gloriæ æmulatione exardescentiû: disputant de hoc Historici, concordant in eo, quod in hoc bello res à Romanis vatrè, & ab Albanis candidè gesta sit. In arma ergo utrinque coactis, multis populis & sub signis coeuntibus bellum expeditum est, civili bello simillimum, propè inter parentes, natosque; Trojanam utramque prolem; *Lavinium* enim à Troja, à *Lavinio Alba*, ab Albanorum Regum stirpe Romani ortum trahebant:

N 2 Al-

Albanis malo omine accidit, quæ
subita mors sustulerit Ducem *Albanum*, priusquam acies geminæ con-
grederentur. *Albano* autem successit
est *Metius Sufferius*; qui bellum no-
tàm suscepit, quàm finivit; brevi enim
eò deventum est disputando, ut pau-
corum certamine controversia de
principatu dirimeretur;

Contigit enim tunc in utroque exerci-
tu tergeminos reperiri fratres duobus so-
coribus genitos, quorum *Albani Curatij*,
Romani Horatij dicebantur, utriusque
ætate, neque viribus dispares. His ex-
offertur ab ambobus regibus, pro suo
que exercitu dimicandi, atque æterna
famam comparandi gloriosa occasio
exercendæ avitæ virtutis palæstra; quam
trique amplexantur tum vocibus adho-
tantium, tum suo ingenio feroces, tum
præmij magnitudine. Ergo inflammatis pup-
les in medium duas inter acies procedunt,
datur signum, & juvenum gemina turba,
animis suis magnorum duorum exerciti-
um animos præferens, concurrunt, statim
que duo *Romani* super alium alius, vulnera
tis tribus *Albanis* expirantes corruunt.
Unus Romanus superstes integer erat, quæ

ut tribus solus nequaquam par, sic adver-
sus singulos ferox fuit. Itaque simulatâ
fugâ tres habuit insequentes, sed longo in-
tervallo, prout singulorum vulnera sine-
bant, ergo in hostem converso vultu prox-
imum invadit ac sternit, priusquam alij ad-
esse possent, moxque secundam victor pug-
nam petit, eaque prius defungitur, quam
tertius consequi posset, jamque æquato
Marte singuli supererant, sed nec spe nec
viribus pares: Romanus enim ferro adhuc
intactus & geminatâ victoriâ in tertium
certamen efferatus erat; Albanus autem
vulnere & cursu fessus, & fratrum strage a-
nimo debilitatus, facilem de se dedit victo-
riam. Sic tergeminis spoliis ornatus *Hora-
tius*, compositâ, ut conventum fuerat,
pace, Romanus inter applausus & populi
gratulationes victor *Horatius* revertitur.

Funestavit tam festivum triumphum so-
ror, sponsi sui, ex *Curiatius* occisi, mortem
deplorans, stimularunt lachrymæ tam im-
portunæ animum *Horatij* gloriâ & irâ e-
brium, ut quinque juvenum cognatorum
sanguine rubens ferrum, sororis quoque
sanguini per pectus transfixum, alto vulne-
re immergeret; vocatus quidem eâ de re
in judicium, populi tamen precibus, mi-
seratâ vindictâ mortem evasit.

Brevi obliterata & extincta fuit fra-
trum
N 3

trum & cognatorum sanguine Al-
nos inter & Romanos scripta & si-
cita Pax; anno enim altero, postquam
Albani in Romanorum ditionem re-
dacti sunt, rebellare ceperunt, *Me-
tius Suffetio* Albanorum Dictatore, &
defectionis auctore, qui nefariam pro-
ditionem molitus in prælio, contra *Fi-
denates*, Romanos deseruit, Albano-
rum exercitu dolosè abducto. Quo
vifo *Tullus Hostilius* è re natâ exco-
gitato consilio, imminentem cladem
in victoriam convertit, clarâ voce co-
ram exercitu suo contestatus, rem hanc
jussu suo factam, ut hostes simul à fro-
te, ac simul à tergo, quo *Metius* se
convertisset, cæderetur, quæ cum ob-
equitans in acie identidem iteraret, re-
stitutus est Romanis animus, ut *Fidenates*
funderent, ferroque & undis, qui-
bus sese in fuga malè crediderant, lu-
perarent. *Tullus* posthæc *Metium*
Suffetium quadrigis illigatum dilata-
vit; Albanos autem, Albâ funditus
eversâ, Romam transportavit. Af.

firmat tamen Livius, quod tamen summo furore ulciscendi injuriam, in Albæ excisione sævitum tunc esset, templis nihilominus à Romano milite parvitum fuerit. *Voces etiam, inquit, mirabiles exaudiebantur, mulierum præcipue, qua in templa Deorum confugerunt: cum obsessa ab armatis templa augusta præterirent Romani, ac velut captos Deos relinquerent.*

BELLUM ROMANUM contra **LATINOS** an. m. 3400. urbis conditæ centesimo, *Hosilijis*. excisâ Albâ petierunt Romani, ut cæteræ quoque Latinorum urbes suo subessent imperio, quòd unâ cum urbe transisset etiam gentis Latinæ regnum: post longas tergiversationes, vi tandem ad obediendum adigendos esse rati, bellum indicunt & armis fatigant quinquennio integro, quamvis parùm hostiliter, quia expedire videbatur Romanis parere subditis suis, & non consumere bellando; Sabinis tamen bellum instaurantibus adversus Romanos,

manos, intra hoc quinquennium j
citum non est, sed acie devicti direq
castris, agro de populato, pœnas
manus victas dederunt.

BELLUM ROMANUM sub AN
CO MARCIO contra LATINOS
an. 3418 in quo Latini *Medullam* Ro-
manis, hi autem *Telenas* Latinis eri-
piunt, & incolas Romam transferunt.
Anno deinde 3423. *Medulliam* reci-
piant, & Fidenates rebellantes armis
& pœnis mulctant; jussit enim *An-
cus Marcius*, cum jam per occultos
cuniculos Romani irrupissent in ur-
bem, ferro abstinere, atque in unum
locum per præconem cives convo-
ri, armis spoliari, & defectionis aucto-
res virgis cæfos, supplicio affici, de-
niq̄ue urbem militi diripiendam do-
dit.